disciplinas de Biologia e de Química fazendo com que o curso passasse a ter as características de 

uma Licenciatura Plena em Matemática.  

Em pesquisa realizada com egressos do referido curso (BITTAR et al, 2012) verificou-se 

que ao longo de trinta (30) anos aproximadamente mil e quatrocentos (1400) alunos ingressaram 

no curso, porém apenas duzentos e setenta e três (273) conseguiram concluí-lo, o que 

corresponde a 19,5% de egressos. Esses são dados aproximativos, pois, por vezes, há ingressantes 

sendo contados em dobro, uma vez que alguns licenciandos prestam vestibular novamente 

passando a contar como novo aluno.

[...]

Por isso, para tentar compreender minimamente a evasão no 

curso quanto às escolhas dos egressos, propusemo-nos a estudar os trinta anos de curso da 

Licenciatura em Matemática, campus de Campo Grande.  

Dentre o total de egressos (273), obtivemos dados de cento e sessenta e quatro (164) 

licenciados. Conseguimos entrar em contato direto com sessenta e dois (62), que responderam a 

um questionário elaborado visando a conhecer suas intenções ao ingressar no curso, sua atuação 

profissional e impressões acerca do curso frequentado e da profissão escolhida. Para obter dados 

sobre a atuação de uma quantidade maior de egressos recorremos a ex-professores e/ou colegas 

de ex-alunos que têm contato com eles, sabendo onde estão e onde atuam. Dessa forma, 

conseguimos dados de mais cento e dois (102) egressos, perfazendo o total de cento e sessenta e 

quatro (164) egressos, o que corresponde a aproximadamente 60% do total de licenciados. Desse 

total, cento e vinte e três (123) atuam na Educação Básica, seja como técnicos nas secretarias de 

educação ou como professores de sala de aula; há ainda alguns, em menor quantidade, que atuam 

em cursinhos pré-vestibular ou na rede Kumon
19

. Uma vez que a maioria dos licenciados está

[...]

Básica, chega-se a um total de aproximadamente duzentos (200) egressos, em trinta (30) anos, 

atuando nesse setor educacional. Quantidade muito baixa considerando-se a necessidade de 

profissionais e o investimento feito ao longo de todos esses anos, além do total de ingressantes no 

curso – aproximadamente mil e quatrocentos (1400) – ao longo dos trinta (30) anos de sua 

existência.  

Com as respostas ao questionário observamos que, do total de sessenta e dois (62) 

egressos, trinta e cinco (35) ingressaram no curso com intenção de atuar como professor, 

entretanto, desses, apenas onze (11) atuam na Educação Básica e quatro (4) na formação